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KUR'AN SÜNNET iLiŞKiSi 

-The Connection of the Qur'an and Sunna-

H.Mehmet SOYSALD( 

özet: Bu araştınnamızda son zamanlarda çok fazla tartışılan sünnet ve Kur'an

Sünnet ilişkisi incelenmiştir. Önce Kur'an ve Sünnetin tanımı yapılmış, 
Hz.Peygamber'in Kur'an'ı tebliğ ve tefsir görevi üzerinde durulmuş, Sünnetin dindeki 
yeri ve önemi incelenmiştir. Kur'an'ın anlaşılmasında Sünnetin yeri açıklandıktan 

sonra tarihi süreç içerisinde günümüze kadar Hadise bakış tarzı konusuna açıklık 

getirilmiştir. Sonuç olarak da Kur'an'ın, Allah'ın muradına uygun doğru bir şekilde 
anlaşılması ve içerdiği prensipierin hayatta tatbik edilmesi için Hz.Peygamber'in 
sünnetine ihtiyaç olduğu kanaatine varılmıştır. Sünnet olmadan Kur'an'ı ·doğru 

anlayıp, alıkarnını hayatımızda gereği vechile uygulaınamız mümkün değildir. 

Abstract: In this study the connection of the Qur'an and Suıına has been studied 

which has been discussed a lot lately. At fırst the explanation of the Qur'an and the 
Sunna, Hz.Muhammed's make known and interpretation has been dealt, the place and 
importance of Sunna has been studied. When the Sunna's place explained in 
understanding the Qur'an, the style of looking the Hadith has been dealt in the proc~ss 
of history til! the present time. As a result so that the Qur'an be understood and 
applied according to the desire of God it has beeıı contended that there is need in 
Hz.Muhammed's Sunna. It is impossible to understand and apply the Qur'an in life for 
us without the Sunna. 

*** 

GİRİŞ 

, Yüce Rabbimiz, insanoğlunu yaratılmışlann en seçkini kılmış ve 
yaratılan her şeyi onun emrine vermiştir. Allah Teala, evrenin merkez varlığı 
olarak kabul ettiği insanın, gerek ferdi yücelişini gerekse diğer varlıklarla 
olan münasebetlerini açıklayan kitaplar göndermiştir. İnsanın dünya ve 
ahirette mutluluğa kavuşması için, Allah'ın bu kitaplardaki emir ve 
yasaklarını iyi okuması, anlaması ve hayatın'da uygulaması gerekmektedir. 

·. İnsan, gaflet, gurur ve kibir gibi yine kendi yaratılışında mevcut olan 
sebeplerden dolayı her zaman hakkı kavrayacak, kabullenecek bir durumda 
olmayabilir. Hatta çoğu zaman Rabbinin kendisine olan sonsuz nimetlerini 
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bir çırpıda inkar da edebilir. Bazen bu inkar ve cehalet insanı öyle boyutlara 
götürür ki, en mükerrem bir varlık olarak yaratılan insan, esfel-i safilin ko
numuna düşebilir. İşte bunun içindir ki, bu durumda insanı uyaracak ve ona 
doğru yolu gösterecek davetçiler gelmiştir. 

İnsan, her ne kadar mükerrem bir varlık ise de, ilah! hitaba (Yüce 
Yaratıcıyla konuşmaya) direkt muhatap olacak bir yapıya sahip. değildir. 
Allah Teala, zaman zaman kendi dinini insanlara öğretecek elçiler 
göndermiştir. 

Allah 'ın insanlara gönderdiği ilk peygamber Hz. Adem, son 
peygamber ise, Hz.Muhammed (s.a.v)'dir. Kur'an, bütün peygamberleri, 
aynı misyonu yüklenmek üzere gönderilmiş, birbirini doğrulayan Allah 
elçileri olarak tanımlamaktadır. Bütün peygamberler Allah katında tek ve 
makbul din olan İsHim dinini (tevhid inancını) tebliğ için gelmişlerdir. 

Biz bu araştırmamızda Hz. Peygamber'in sünnetinin Kur'an 
karşısındaki durumunu yani Kur' an Sünnet ilişkisini açıklamaya çalışacağız. 
Dolayısıyla önce Kur'an ve Sünnetin tanımını yapacak sonnc· sırayla; 
Kur'an'ın Hz.Peygamber'e yüklediği görevleri açıklayacak ve Sünnet 
olmadan Kur'an anlaşılabilir mi? gibi sorulara cevap verecek, daha sonra da 
Sünnetin dindeki yeri ve önemini belirtmeye çalışacağız. 

1- Kur'an Nedir? 

Kur' an, okumak anlamına gelen "'r_,:;" fiilinden türetilmiş mastar olup, 
ism-i mefüiün mastarla isimlendirilebileceği kaidesince el-makru' 
(okunmuş) anlamında Hz.Peygamber'e indirilen muciz kelfunın adıdır. 
Hz.Müsa (a.s)'ya indirilen kitaba "Tevrat", Hz.İsa (a.s)'ya indirilen kitaba 
"İncil" adı verildiği gibi, son peygamber Hz. Muhammed (s.a.v)'e indirilen 
kitaba da "Kur'an" özel isim olmuştur. 1 

. 

Terim olarak ise, Kur'an'ın İslam alimleri tarafından farklı tarifleri 
yapılmıştır. Ancak alimierin üzerinde durdukları en kapsamlı tanım şudur; 
Kur'an-ı Kerim, Yüce Allah tarafından Cebriiii (a.s) vasıtasıyla Hz. 
Muhammed (s.a.v)'e vahyedilen, mushaflarda yazılan, tevatürle nakledilen, 
okunmasıyla ib~det edilen ve Fatiha ile başlayıp Nas suresiyle son bulan 
muciz kelamdıc 

Bu Yüce Kitabı, Allah'ın Elçisi Hz.Muhammed (s.a.v) ise şöyle tanım
lamaktadır: "Allah l1ı Kitabi o/mı Kıtr 'atı da sizdeli ôiıcei.ileniı hssalan 
sizden so11rah!erin haber/en; /cefl(ii aramzda ola11larm hülünıleri Fardt.r. O, 
doğrt(Ytt eğride1ı ayıra11 hlaptı.r. O, hiçbti· zammı alllanısız lconıtJnıaz. O, 

Ragıb, el-Isfehiini, el-.tıfi{fredôt, Beyrut 1962, s.669; Soysaldı, H.Mehmet, Nüz11/iinden 

Güi/ÜIIIike .Kıtr'on Pe Tl!ftir, Fecr, Yayınları, Ankara 200 l, s. 27. 
2 Soysaldı, a.g.e., s.34. 
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Allah In sağlam ipidir. O, zikr-i hahindir. Ci! dosdoğm yoldt11: Koni" arzular 
,asla O lıu heddftıdeJı saptıramaz. .Dıller O l1u kan;tmp bozama.z. Altinler 
o lıa doyamaz. Mi/ttalaler o !ıd mı usa/IJ/Iaz. a tekrar tekrar ohtnmakla 
eshine.z. O, cinlerin iprk lJitmez: ".lliz acayip bıi· Kur 'an i.yittik h, doğruya 
tletıi: .Derhal ona ıi1andtk."3 dedtkleri kitapt11: O llllll 0/çtileniıe gdi-e KO!Jtt

;an doğmyu sôyle1: O lıa gôre davra11an s evap kazamr. O 'mmla hıllcmede!l 
ddtl o/t11: O lıa çağıran doğm yola çağırmıt olı11:"4 

Sevgili Peygamberimiz Hz.Muhammed (s.a.v)'in bu güzel tarifinden 
sonra şunu kesin olarak bilmeliyiz ki, Kur'an-ı Kerim, yüce İslam dininin 
mukaddes kitabıdır. Bu kitap, Cenab-ı Hakkın yüce katından insanlığa uza
nan sağlam bir iptir5 ki, ona sarılan daima aziz olur ve ~özlerin görmediği, 
akıllarm tasavvur edemediği nimetlerle mükafatlandırılır. Kur'an, kendisine 
tabi olanlara dünya ve ahiret saadetinin yollarını gösterir. Bu konuda genel 
kaideler ve külll prensipler koyar. Kim onu terk eder de hi dayeti başka yolda 
ararsa, hem dünyada hem de ahirette hüsrana uğrayanlardan olur. Nitekim 
Kur'an, ikinci suresi olan Bakara suresinde indiriliş gayesini şu şekilde be
lirtmektedir: 

'.r.i.i'-).J ..s·;~> ...,._. -.,..~-.ı -1 'yL::.S:.)ı ·.ı.u',; -r-·Jı ".Eli/ Lam. Mim. O h!aJ! 
(Kur'an); 01ıda aslti tliphe yolctm:· Q nmttakıle/ içıiı yol gôstericidir."8 

Kur'an muttakilere hidayet kaynağı olarak indirilmiştir. 

Yine Yüce Allah, Sad silresinde Kur'an'ı indiriş gayesini şu şekilde 
bizlere açıklamaktadır: 

4 
Cin, 7211-2. 

Tinniz1, Fediiilü'l-Kur'an, 14; Dariml, Fediiilü'l-Kur'an, ı. 

Tinnizi, Sevabu'l-Kur'an, 14; Dariml, Fediiilü'l-Kur'an, 1; Ahmed b. Hanbel, ei-Mlis11ed, 
lll, 14, ı 7, 26. 

Buhar!, Bed'ü'l-Halk, 8; Müslim, İman, 312, Cennet, 2-5. 

(Müttekfn .,!-'..1! kelimesi vikiiye kökünden gelir. Vikaye, "korumak", müttak'i "korunan, 
takvii sahibi" demektir. Aynı kökten gelen takvii, Arap dilinde canlı bir varlığın, dışarıdan 
gelecek tehlikeli bir güce karşı kendini korumasını ifade eder. Bu kelime, daha önce de 
Arapça'da kullanılıyordu. Fakat Kur'an sistemi içine girince önemli bir anlam kazandı. 
Kur'an'da takvii, herhangi bir tehlikeden değil, Allah'ın azabından ve insanı bu azaba sü
rükleyecek günahlardan korunma anlamını kazanmıştır. Daha sonra inen ayetlerde takvii, 
"saf dindarlık" anlamına gelmektedir.) Ayrıntılı bilgi için bkz., Soysaldı, H.Mehmet, 
"Kor'a11 SetiiOIItiğiApsllldoll .Tokvd', Fırat Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Dergisi, Sayı: 
1; Elazığ 1996, s. 21-42. 
Bakara, 2/l-2. 
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"(Ey Muhammed!) Sa;ıa bu mübtirelr ./Otab~ ayetlerini dtifiillstillfer ve 
alrlı o/a;i/ar ogüt a/s/11/ar d{ye indirdi/c;"9 

Bu ayetten de anlaşıldığı gibi, Yüce Allah, Kur'an'ı düşünerek oku
mamız, anlamamız ve ondan öğüt alarak hayatımızı ona göre tanzim etme
miz için indirmiştir. 

2- Sünnet: 

Arapça bir kelime olan sünnet; yol, birinin devamlı gittiği yol, adet, 
gidişat, hayat tarzı gibi anlamlara gelir. Terim anlamıyla "sünnet" deyince 
Peygamberimiz (s.a.v)'in söz, fiil ve takrirleri anlaşıhr. 10 Takrir Arapça'da 
onay demektir. Peygamberimiz (s.a.v) bilgisi dahilinde yapılan bir davranışa 
veya söylenen bir söze, karşı çıkmamışsa, bu O'nun, o davranış veya sözü 
onayladığı, en azından mubah saydığı anlamına gelir. Çünkü insanların Al
lah'ın rızasına ters olan her şeyden uzaklaştırmak için görevli olan bir pey
gamb~rin üstelik kendisinin her davranışmın ashabınca takip ve taklit edildi
ğini bile bile Allah 'ın rızasına ve dinine muhalif bir davranış karşısında sus
ması düşünülemez. 

Kısaca söylemek gerekirse sünnet, Peygamber (s.a.v)'in hayat tarzı 
demektir. Hayat tarzı, kişinin hayat anlayışının dışa vurmuş şekli demektir. 
Şu halde peygamber (s.a.v)'in sünnetinin temelinde O'nun hayat anlayışı 
vardır. İnsanlar, tarih boyunca "Ben kimim, nereden geldim, niçin geldim, 
nereye gidiyorum?" gibi sorulara cevap aramışlar ve bu sorulara verdikleri 
cevaplara göre hayata anlam vermişler, hayat gayelerini buna göre tespit 
etmişlerdir. İşte Cenab-ı Hakk, gönderdiği peygamberler vasıtasıyla bu soru
Iann doğru cevabmı insanlara bildirmiş ve ona göre hayat sürmelerini iste
miştir. Sünnet bir hayat tarzı ise -ki öyledir~ bu hayat tarzını gerçek manasıy
la idrak etmek, onun arkasındaki hayat anlayışını bilmeye bağlıdır. Bu hayat 
anlayışını kavrayabilen kişi şuurlu bir şekilde Hz.Peygamber'in sünnetini 
yaşayabilir. İşte sünnetin temelindeki bu hayat, bizim itikad, yani iman dedi
ğimiz şeydir. Bu noktada sünnetin inanç ve zihniyet boyutu söz konusudur. 
Yani Peygamber (s.a.v)'in hayat gayesi ne ise hayata verdiği anlam nasılsa, 
O, nasıl bir imana sahipse, Müslüman da öyle bir imana sahip olmaya gayret 
etmelidir. O'nun değer yargılarını aynen benimsemelidir. Müslüman her 
şeyden önce Hz. Peygamber (s.a.v)'in iman dünyasını, gönül dünyasını, fikir 
dünyasını kavramaya ve O'nu örnek almaya çalışmalıdır. Müslüman, Pey
gamber (s.a.v)'in tevhid anlayışını, nefıs ve arzular dahil her türlü maddi ve 
manevi puta gönül de yer vermeyişini, Allah' a rağmen hiçbir otorite kabul 

9 Sad, 38/29. 
10 Şimşek, M.Sait, "Asr-1 Saadette Ki1r'tm ve Siimreti11 All!apllllasl', Bütün Yönleriyle 

Asr-ı Saadette İslam, Beyan Yayınları, İstanbul 1994, I, 233. 



F.ü.llahiyat Fakültesi Dergisi 7 (2002) 5 

etmeyişini, kulluk şuurunu, Allah sevgisini ve korkusunu, kader ve tevekkül 
anlayışını, kainatın her yerinde Allah'ın tecellilerini ibretle seyredişini, 
sebeb-müsebbib anlayışını, ulfıhiyyet anlayışını, değer yargılarını iyi tespit 
edip, sünneti yaşarken bunları işin temeline koymak ve içine sindirrnek zo
rundadır. 

3- Hz.Peygamber'in Kur'an'ı Tebliğ ve Tefsir Görevi: 

Kur'an-ı Kerim, bir ilim ve felsefe kitabı değil, insanların hidil.yetini 
gaye edinen ilahi bir kitaptır. Kur'an'ın birçok ayeti vardır ki, sadedir, kolay 
anlaşılır. Göklerin ve yerin yaratılmasına, hayvanlar alemine ve geçmiş ka
vimlerin olaylarını aniatmakla bunlara dikkat çekmekte ve bunlardan ibret 
almaınızı istemektedir. Fakat bunun yanı sıra Kur'an'ın öyle ayetleri de var
dır ki, bunları herkes anlayamaz. Anlaınak için Kur' an ve Kur' an ilimlerinde 
ihtisas sahibi olmak gerekir. Muhkem, müteşabih, mutlak, mukayyed, müc
mel, mufassal, amın ve hass lafızlar içiren ayetler gibi. 

Kur'an-ı Kerim bir ansiklopeeli kitabı değildir ki, her şeyi harfi harfine 
alsın, konulan ince ince bütün teferruatıyla işlesin. O, sadece temel ilke ve 
prensipleri belirler. Pratik hayata yansıyacak bazı olayların çözümünü de 
sünnete bırakır. İşte bu noktada sünnetin devreye girdiğini görmekteyiz. 
Kur'an'daki hakikatleri bize en iyi bir şekilde öğretecek şahıs da, kendisine 
kitap gelen Hz. Muhammed'dir. O, Kur'an tefsirinin aslı ve esasıdır. Zira 
Kur'an-ı Kerim ona indirilmiştir. Hiç şüphesiz ki Kur'an'ı insanlar içinde en 
iyi bilen ve en iyi anlayan da O'dur. 

Hz.Pkygamber (s.a.v) tebliğ ve tebyinle mükelleftir. Tebliğ, peygam
berliğin esaslarından biridir. Tebliğsiz peygaınber olamaz. Bu bakımdan 
Kur'an-ı Kerim'de gerek Hz.Muhammed'e ve gerekse diğer peygamberlere 
ait tebliğ emirleri pek çoktur. Biz, bunlardan bir kaç tanesini örnek olarak 
vermek istiyoruz. · 

'. "JL" • ''J.' L'. 'J· '- '·; . - - .. : .. - -,,·.,.·ı 1 "JJ·':'I -L-... ';..·ı· .. 'J.'~)I l-.,..'_.'1 -l·_ . .t..;;. -J ~.i. -i _.; .... J..j r ;;.ıJ t.!l~-!J ... :- 1.!4 • ... .. ı......... J-- - -

".l{y Ptygamber/Rabbtiıden sa11a tiıdinlelli teblıg et; eğer bullll yap
mazsan O llllll elçilıgini yap;nanl!J' olt~rslln. Allah se11i liısalllardatı kontr. 
LJoğms11 Allah tfqjirlere yol gostemıez. "ı ı 

İşte bu ayet-i kerime tebliğin, peygamberlik vazifesinin esası ve pey
gamberin bu vazifeyi yapmakla mükellef olduğunu beyan etmektedir. Hz. 
Peygamber'in tebliğ edeceği şeyi, herkesten iyi bileceğinde şüphe yoktur. 
Bu bakımdan Kur'an-ı Kerim tefsiri denilince, ilk olarak akla Hz. Peygam-

11 Maide, 5/67. 

--------
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ber gelir. Kur'an-ı Kerim, bize, diğer peygamberlerin de tebliğle mük~llef 
olduklarını açıklamaktadir. Mesela, Hz.HCıd kavmine şöyle seslenmektedır: 

·..,.. .. ·ı 'c:_..,L; ·r-:s:'J LW_, ..s ~-J .::.ı i c. J "(s:: ... ı~' ı "Sıze Rabbimıiı sôzlerini bı!di-
r{yontni. .lleiı s1zin için gıliif:mılir bıi: ôgı7tÇıiyüni' 12 

. 

Hz.Salih de kavminden yüz çevirerek, onlara şöyle hitap etmekte?ir: 

"Stili/ı de onlarda11yiiz çevirdi ve n Ey mı!letıiJı/ Anel olsun ki ben sıze 
Rabbinuiı sôzüml bı!dıimıj ve ôgılt vemujt!/Jı/fokat sız ôğüt veren!erisevmi
.}'OJ:Sunuz? dedı:"13 

Tebliğ görevi, Allah tarafından gönderilen ilah! emirleri çe'vredeki in
sanlara iletmek ve duyurmak anlammda olduğu gibi, açıklanması gereken 
ayetleri onlara açıklamak, gerekiyorsa tatbikatını bizzat uygulayarak göster-
mek anlamını da taşımaktadır. Bu konuda da Yüce Allah: -

"Sana zi/Cri (Kur an l) ıiıdırdı!c h; /Ce,ıdı!erine ındırı/eni insanlara açık
!ayası~ tti lidü!~ılmlp ôğü! alsml011

'
14 buyurmaktadır. 

Tefekkür ve tedebbür etmeksizin Ailah'ın kelamının bir kısmını anla
mak veya vermek istediği ilah! işaretleri tespit etmekmümkün olmayabilir. 
Bilhassa öğüt ve ·nasihat gayesiyle nakledilen kıssaları tefe]<kür etmeden 
gerekli hisseyi almak imkanı olmayacağı için bazı ayetleri tefsirle kalmayıp 
tefekkür edilmesine de Allah Teaiii işaret etmiştir. 

"/.yitmedılc!eri halde "ıjı!tılc n dıj;e11ler gibi olnıaymız. Çı/Jıhl Allo/ı ka
tmdn_ ctm!ı!arm e1ı /Cô!ılsıZ Hak/Ca /Corp sağır o/anlat; dilsiz ololllor ve ger
çeği 01ı!amoyan!ardıt: Eğer Allah;' onlarda bır {yi/ıle gôrseydı· ollloro ıjı!ti
rirdi. Onlara i!liltıimıj olsaydı JlliJe de yılz çevlifP> uzo/Ciapr!ordı. " 15 

12 A'~iif, 7/68. 
13 

· A'riif, 7/79. 
14 Nahl, 16/44. 
15 Enfıil, 8/21-23. 



F.ü.llahiyat Fakültesi Dergisi 7 (2002) 7 

Bu ayette Allah Teala, okunan Kur'an'ı gerektiği şekilde anlamayanla- · 
n, kendilerine açıklandığı halde onların üzerinde düşünüp verilmek istenen 
Öğütleri almayanları şiddetle ikaz etmektedir. Her insanın, mükellef olduğu 
iliibi alıkarnı anlaması, kıssalardan gerekli öğütleri alması, bilhassa ilim ve 
irfan sahiplerinin ilmi işaret ve inkişaflara delalet eden ayetlerden gerektiği 
şekilde istifade edip, gelişmeye önayak olması için, Kur'an-ı Kerim'in tefsir 
edilmesi mutlaka gereklidir ve bu iş her asırda yenilenmelidir.16 

Arap dilinde indirilen Kur'an-ı Kerim'in ilk muhatapları, O'nu kendi 
kültür seviyeleri nispetinde anlayabilmişleı;dir. Anlayamadıkları kısımları 
ise, bu hususta en salahiyetli zat olan Hz. Peygambere soruyorlar, 
Hz.Peygamber de onların anlayacağı bir dil ve ifade ile sordukları ayetleri 
onlara tefsir ediyor ve açıklıyordu. 

Tabii ki, Allah Elçisi, bu açıklamaları, ayetlerin ifade ettiği durum ve 
sahabenin anlayış kapasitesine göre, bazen veciz ifadelerle özlü ve kısa ola
rak, bazen de geniş ve detaylı bir şekilde yapıyordu. Böylece Rasu.lullah 
(s.a.v), Kur'an'ı hem tebliğ, hem de sahabenin ihtiyacı ölçüsünde ve onların 
anlayacağı bir tarzda tefsir ediyordu. Dolayısıyla Kur'an, hem okunuyor, 
hem de yaşanıyordu. Böylece Asr-ı Saadette ilim ile amel bir arada yürütü
lüyordu.17 

4- Sünnetin Dindeki Yeri ve Önemi: 

Kur'an-ı Kerim, İslam dininin ana kaynağıdır. Fıkıh, akaid, ahlak, 
iktisad, ... ~.s. gibi alanlarda birinci elden kaynaklık eder. Kur'an temel alİn"' 
madan hiçbir dini hüküm ortaya konulamaz. Onu referans alma zorunluluğu 
vardır. Sünnet ise, Kur'an 'ın açıklayıcısıdır. Elbette açıklayan açıklanandan 
sonra gelir. İmam Evzai; "Kur' an-ı Kerim 'in sünnete ihtiyacı, sünnetin 
Kur'an-ı Kerim'e olan ihtiyacından daha büyüktür" demiştir. 18 

Kur'an'la sünnet arasında bazı farklılıklar mevcuttur. Kur'an, Allah 
kelamıdır. Lafzı onun katından indirilmiş, tilavetiyle ibadet edilmekte, bütün 
insanlık en küçük bir suresinin bir benzerini getirmekten aciz kalmış, 
tev~türen nakledilmiştir. Sünnetle durum böyle değildir. Bir kısmı tevatüren, 
büyük bir kısmı ise ahad haberlerle sabit olmuştur. Lafzıyla da ibadet edil
mez. 

ıG Daha geniş bilgi için bkz., Cerrahoğlu, Tt!ftir il111imi1 .DoğJJf/1 w .BII.tJU Hiz Pereli A/Jiil
ler, A.Ü.İ.F.Yayınları, Ankara 1 968; Soysal dı, Niiz11/ii.ttde.tt Giittiilltiize K11r'on w Tt!fth; 
s.23. 

ı1 D uman, Zeki, f!ygiiiUIIIUU Tt!ftk l/s11/ii ve Tt!ftir Turi/11; Kayseri 1992, s.85. 
ıs el-Kurtubi, Muhammed b.Ahmed, ei-CôllliLiAnkô.tlli'I-.KiJr'on, Mısır 1966,1, 39. 

---------. 
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Ancak şunu da ifade etmeliyiz ki, Kur'an'ın bu üstünlüğü, delillik ba
kımından aralarında farklılık olmasını gerektirmez. Delil olma noktasında 
sünnet, kitap la aynı seviyede mütalaa edilmiştir. Bir problem karşısında önce 
Kur'an'dan onda yoksa sünnetten delil aranır. 

Sünnetin dinde delil olduğu hususunda, Kur'an, sünnetin kendisi, icma 
ve sahabeden nakledilen bilgiler vardır. · 

a) Kur'an'dan delil: Kur'an'ı dikkatli bir şekilde incelediğimizde 
Yüce Allah'ın, Hz. Peygarnber'i ve onun sünnetini çok müstesna bir yere 
oturtmakta ve ona itaati kendisine olan itaatle bir tutmaleta olduğunu gör
mekteyiz. 

Hz.Peygamber' e itaat etmeyi, ona karşı çıkınarnayı onun hükümlerine 
boyun eğmeyi emreden ayetlerden bazıları şunlardır: 

ı . , .. ,, . "'s:. .. •.• ,.,. , • "'"'s:.· • .. , ';1 ..... " .. ' .. • :1 • .~.,. • 1 'J'-
. r~.,~.,.,._j ~ r- J Jf.iı.-!..: .ol.!JI r .. -:-~:~ .. '!~J' .. ~:ı .. LJ ... ıJı J.J_,.-:-~ı r.:..:.;, ı:ı. .J 

r-'" J J>l.1. .dJI ~ 
"-LJe !ci: EğerAllah 1 seviyoi:samz bana uyun !ct Allah'ta sizi sevsıiı ve 

güllah/an!ltzl bağq·lasm. Allak çolc bağl}'laymı ve es1i;g-eyendir."19 
-

2. L'A,l-.. ~"'~.ı:.., ·cıL::.:ı.·~·J·ı T.::; :.s·rjj ::,.-.. -~ -:J.JI -tL-.ı:ı • . .-. .:; -Jj'.: Jı t.ı::" ·,:.: .. 
"Kıiiı pt!};gambere itaat ederse !cesüı/ilcle Allah aitaat etmij oltt1: .. "20 

3. ~:S:.~: /.'':lı ... :~·r~ ·J>'-'Jı ·ı>:..,.!'·r_, ·.:ııı ·ı>:..,.!>'ı r >~:.ı·. ·.:.-ı_.i"Jı L:.,';ı -l~ 
... , 1 .. • , • , • 1 .. - .. - .. , 1 , .. • .. • .. • ... ... .. • .. 
iJ>:..;ı.,.:ı t::..;.S 4J, .. J.,.-)1_, ..... 111 uJ} b.J _,J.; ;ı.s..! V~ r.:.~jl.:..r IJ,lj 

;J..,_~\j '.:.·-:.:r~ ·J:;:.. ·...ı.:'; :~!-'':lı r:;.,.1r~ _..'llL_:ı 
"Ey iman ede11ler! Allah a itaat ed!iı . .Rasıllu//ah a ve sizden o/mı emıi· 

sahip/enile tfdarecilere) itaat ed!iı .. 8Ji· }'eyde ilıtilqfo dü}'ersemZ; Allalı a ve 
ahiret gıiiııl11e intılllyorsaJuz eğe1; 01ıı.{n · hallinV Allah in kitabın)a ve 
.Rastti(Ü.nün sünnetin)e goiünl11 . .Boyle yapmanız si'z1iı iç1iı hay1rll ve (netice 
itibariyle de)pelc iy1mi-:"21 

4.. (,:/ı LJ.."J.,."-~J;J "....".uı (.S .. .:a_j r.; 1 ;..;_Al./.A i ,..J ~),.,.,_J .. ı.:, LS" (..l .. .J 
1 .. ,. .. • .. .. • 

l~~:., '"·~ .. f"..P .J .. -D •..ı.l.J "J.J_,."_ .. J .. .J .. ..:'JJI ~:._~ ::, .. A .. .J •t'".ı.J:.."ı ·u-~ ... "-fJ~~)I .. r"-e.) .. ~_/S...~ ::/J 
''Allah ve .Rastt!ü b1i· lconuda lıülcüm verd!gi zamalı_ artlle .Millmiı b1T 

ericele ve lcadm iÇJiı_ hiçbiT tercih lıalclct yolctttJ: Zıi'tl hiJı Allah ve .Resu!ü!le 
lcm:p gelli-se aptıÇile biT sap!lcllğa dıi:pmZ,r olm: "22 

L:...,}-:._; 'ı_,.'-_1:-~-_, ·..:.;,: ... ;.::; L' • .:" l:,_·J:,. ~.:"_-'l;'ı -..,_j '1_,'.1~~ i 'r'J ".Rtıbbm tıdJJltı ye
min o/sım li Olllar, araltınil da ilıtilq/ ettilclen'jey!erde se11i halcemlc!lmadllc-

19 Al-i İmran, 3/31. 
20 Nisa, 4/80. 
21 Nisa, 4/59. 
22 Ahzab, 33/36. 



F.Ü.IIahiyat Fakültesi Dergisi 7 (2002) 9 

çtı_ sonra da içielinde hiçbir st/anit dı(J!madmı sentil verdiğtil hü/cme tatlı bti• 
teJ;fti!liyetle boyım eğmedi/cçe asla ima11 etmtj ob!lazlar."23 

Yukarıda zikrettiğimiz ayetlerden anlaşıldığına göre: 
1) Müminler, Allah'a, O'nun Resulüne ve yetki sahiplerine itaate davet 

edilmekte, 
2) Müminler, Hz.Peygamber'e Hibi olmaya çağrılmakta, 
3) Müminler, Hz.Peygamber'e karşı gelmekten sakındırılmakta, 
4) Mürninlerden Hz.Peygamber'in verdiği hükümleri kabul edip boyun 

eğmeleri istenmektedir. 
Allah'a ve Resulüne itaatin birlikte zikredildiği ayetleri inceleyecek 

olursak, Allah'a itaatin karşıliğının Kur'an olduğu da kesinlikle açıktır. 

Resule itaatin karşılığı ise, Kur'an olabileceği gibi, Kur'an'da hazır 
çözümlerin bulunmadığı konularda, Hz.Peygamber'in Kur'an'ı yorumu, 
Kur'an'a dayalı içtihadı olabilir. Bu yorumlar ve içtihatlar ise sünnet içeri
sinde yer almaktadır. 

Günümüzde sahip olduğu akademik unvaniann arkasına sığınan bazı 
kişiler, "btmlar Kttr (m Cia yer a/mama/ctadtl'' diyerek, hadislerde açıklanan 
bazı İsHimi hükümleri dışlamakta, İslam Dinini sanki peygambersiz bir din 
seviyesine indirmektedirler. Bazıları da ''peygamber geldi' me!ctubu tebbg 
ettt; tiısimlara u!aj'/trdi, vazrfosisadece buydu, vazrfostiıtj;aptt lle çeletp gitti' 
diyerek peygamberi bir postacı durumuna düşürmekte, peygamberin kutsal 
görevini göz ardı ederek, peygamberi devre dışı bırakmakta, kendilerini pey
gamber yerine koyareasma kafalanna göre Kur'an'ı yorumlamaya çalışmak.
tadırlar. Onlar bu bezeyanlarına devam etseler de Yüce Allah, dinini tamam
layacaktır. Onlar, Yahudi ve Hıristiyanların dinlerini tahrif ettikleri gibi son 
ilahi' din olan islamı tahrif etmek istiyorlar, fakat Yüce Allah, İslam dininin, 
Kur'an'ın tahrif edilmesine kesinlikle izin vermeyecektir. Çünkü Kur'an'ın 
muhafazası, Allah 'ın güvencesi altına alınmıştır. 24 

b) Sünnetten delil: Yine bir çok hadiste Hz.Peygamber'e ittiba etme
nin gerekliliği ifade edilmektedir. Mesela, Buhiirl'nin Ebu Hureyre'den riva
yetettiği bir hadis-i şerifte Hz. Peygamber (s.a.v) şöyle buyurmaktadır: 

"Bütün ümmetim cennete girecektir, ancak yüz çevirenler müstesna! 

Dediler ki: 

- Ey Allah 'ın Resulü! yüz çeviren kimdir? 

23 Nisa, 4/65. 
24 

Hicr, 15/9. 
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- Kim bana itaat ederse cennete girer. Bana isyan edene gelince o, 
yüz çevirmiştir. "25 

Yine başka bir hadiste Hz.Peygamber (s.a.v) şöyle buyurmuştur: "Şunu 
kati olarak biliniz ki, bana Kitap, (Kur'an) bir de onunla beraber, onun bir 
misli daha verilmiştir. Karnı tok bir halde rahat koltuğuna oturarak: 'Şu 
Kur'an'a sanlınız, onda helal olarak ne bulursanız onu helal kabul ediniz, 
neyi de haram bulursanız onu hararn biliniz' diyecek bazı kim~eler gelmek 
üzeredir. Şüphesiz ki, Allah Resulünün haram ettiği şey, Allah'ın haram 
ettiği şey gibidir"26 

"Dikkatli olun, koltuğuna yaslanmış bir adama benden bir hadis ulaştı
ğında, belki de o şöyle diyecektir: 'Aranızda Allah'ın kitabı var. Onda helal 
bulduğunuzu helal, haram bulduğunuzu da haram sayarız'. O,xsa, Allah Re
sulünün hararn kıldığı da tıpkı Allah'ın haram kıldığı gibidir.''-7 

Hadiste geçen "omm bıi· misli' ifadesinde anlatılan şeyin, Hz. Pey
gamber'in sünneti olduğu ve bunun da Kur'an'da "hilr111el' olarak anlatıldığı 
pek çok kaynakta ifade edilmiştir.28 -

c) Sahabenin Sünnete Karşı Tutumu: Sahabe ve Raşid halifelerin ic
raatlan sünnetin dinde delil oluşunun başka bir güzel örneğidir. Onlardan 
herhangi birinin ne Hz.Peygamber'in sağlığında ne de vefatından sonra "ben 
Kur'an'ı iyi bilirim. Kur'an varken başka bir şeye ihtiyacımız yoktur" de
memiştir. Aksine bütün işlerinde ve karşıianna çıkan yeni toplum meselele-:
rini değerlendirme. ve çözmede Kur'an ve Sünneti esas almışlardır. Halid 
b.Üseyd adındaki biri Abdullah b.Ömer'e şöyle der: "Biz Kur'an'da, normal 
ikamet (hazar) halindeki namazı ve korku namazını buluyoruz, _fakat·sefer 
namazını bulamıyoruz. Nasıl oluyor bu? İbn Ömer dedi ki: "Ey kardeşimin 
oğlu! Biz hiçbir şey bilmez iken Allah, bize Muhammed (s.a.v)'i gönderdi. 
Biz ancak ondan gördüğümüz şeyieri yapıyoruz. Nçımazın yolculukta kısal
tılması da O'nun koymuş olduğu bir süm1ettir."29 Hz. Ebu Berik'in bilafeti 
zamanında, yaşlı bir kadın gelerek vefat eden torununun mirasından payını 

25 Buhari, İ'tisam, 2; Bu konudaki başka hadisler için bkz., İbn Mace, Mukaddime, 43; 
Tirmizi, İman, 18. 

26 İbn Mace, Mukaddime, 2; Ebu Davud, Sünne, 6. · 
27 Tirmizi, ilim, I O; Ebu Davud, Sünne, 6; İbn Mace, Mukaddime, 2. 
28 Şafii, Muhammed b.idris, er-.Risule, Thk: Muhammed Şakir, Mısır 1940, s. 91-93; 

Gazzall, Ebu Hamid Muhammed b. Muhammed, el-4/i~stu.ffii 111i" il/lli'l-l/sn/, Mısır 
1937, I, 83; Serahsi, Ebu Bekir Muhammed b.Ebu Sehl Ahmed, llsiiii~'I-FıK-11, Kahire 
1373, ll, 90-96; İbn Hazm, Muhammed b.Ali b.Hazm, e/-ihKII/1/fi arnli'I-AIIKII/11, 1, 97-
405. 

29 İbn Mace, ikame, 73; Nisaburi, Hakim, Ebu Abdiilah Muhammed b.Abdillah, el
il:flistedrek, Haydarabad trs, I, 258. 
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almak istedi. Hz.Ebu Bekir ona şöyle dedi: "Senin için ne Allah'ın Kitabında 
ne de sünnetle bir hüküm olduğunu bilmiyorum" Sonra da konuyla ilgili 
Hz.Peygamber'in herhangi bir beyan veya uygulamasının olup olmadığını 
sabaheye sordu, Hz.Peygamber'in nineye mirasta 116 pay verdiği iki sahabi 
tarafından açıklanınca aynı hükmü uyguladı.30 Sahabenin sünnetle arneli ve 
icmaı hakkında kaynaklarda daha birçok delil bulunmaktadır. 

5- Kur'an'ın Anlaşılmasında Sünnetin Yeri: 

Sünnet, Kur'an'ın yaşanmış bir tefsiri, İslam'ın pratik ve örnek bir tat
bikidir. Çünkü Hz.Peygamber (s.a.v), tefsir olunmuş bir Kur'an ve yaşayan 
bir İsliimdı. Nitekim Sahabe Hz.Aişe validemize Hz.Peygamber'in ahlakı 
nasıldı diye sorduklannda, Hz.Aişe onlara; "siz Kur'an okumuyor musunuz? 
Rasulullah'ın ahliikı, Kur'an'ın kendisiydi"31 buyurmuştUr. 

Yukarıda .da belirttiğimiz gibi, Kur'an-ı Kerim'in en önemli tefsir kay
nağı Hz.Peygamber'in sünnetidir. Sünnet, Kur'an'ın mücmelini tafsil, 

· müşkilini tavzih, umumunu tahsis, müphemini ve diğer hususlarını izah eden 
önemli bir kaynaktır.32 Mekhul'e göre, Kur'an'ın sünnete olan ihtiyacı, sün
netin Kur'an'a olan ihtiyacından daha fazladır. 33 Nitekim bir hadiste; "bana 
kitapla beraber, misli de verildi" denilmektedir.34 Bu konuda sünnete o kadar 
ehemmiyet verilmiştir ki, Yahya b.Eb1 Kesir, sünnet Kur'an'a kadidir, Kitab 
ise sünnete kiid1 değildir, demiştir.35 Bu söz Ahmed b.Hanbel'e söylendiğin
de, "bunu söylemeye cesaret edemem, fakat sünnet, kitabı tefsir ve tebyin 
eder derim" demiştir.36 Bizce de Ahmed b.Hanbel'in sözü en doğru sözdür. 
Çünkü Peygamber (s.a.v)'in dine dair sözleri ve tatbikatı, Kur'an'ın tefsiri 
niteliğindedir. Bu sözler ve tatbikat, Kur'an'dan sonra ikinci şer'! kaynaktır. 
Dolayısıyla bunlar, Kur'an'ın içeriğini izah mahiyetindedir. Fakat Kur'an'ın 
nassına aykırı olan sözler, Peygamberin kendi sözü olarak kabul edilemez. 
Zira Peygamber, Kur'an'a aykırı söz söyleyemez. O'nun düşünceleri, hep 
Kur'an'ın prensipleri doğrulrusundadır.37 

30 İbn Miice, Fariiiz, 4. 
3 ı Müslim, Müsafırln, 139. 
32 

ez-Zeheb!, Muhammed Hüseyin, et-T'!ftk ve'!-.~J:fi{ftssiriill, Mısır 1976, ı, 55-57; Yıldı-
rım, Suat, Peygamberi111i;;iJr Km·'a11'l Tt!ftiri, istanbul ı 983, s.3 ı. 

33 ı e -Kurtubl, Muhammed b. Ahmed, e/-Cô111i Li Alrlcôllli'l-.llitr'nll, Mısır 1966, [, 39. 
34 

Ebu Davud, K.Sünne, 5; Ahmed b.Hanbel, ei-JJ:fiis11ed, IV, 130ı3ı; el-Kurtubl, a.g.e, ı, 
37-38. 

35 el-Kurtubl, a.g.e, I, 39. 
36 el-Kurtubl, a.g.e, a.y. 
37 . 

Ateş, Süleyman, Yiice .Kttr'ôll711 Çağdaş T'!ftiri, Yeni Ufuklar Neşriyat, İstanbul 1990, 
IX, 104. 
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Kitapta olan ve olmayan şeylere delaleti bakımından sünnet üç kıs
ma ayrılır: 

1- Kur'an'ın Hükümlerine Paralel Hükümler Getiren Sünnet: Sün-
net, bazen herhangi bir konuda bir açıklama ve detay vermeksizin, Kur'an'ın 
hükümlerine paralel hükümler getirir, Kur'an'daki hükümleri tekid eder, 
pekiştirir. Mesela, "JVamazt him, ze/ca/1 veni/'38

, "Oruç sizin iizeniıife forz 
hlmd/'39

, "Oraya gitmeye yol bt~lana haccetmelc; Allah in insa11/ar ılzelill
deh· halcladtJ''40 ayetleri ile Rasulullah' ın "İs Him beş temel üzerine 
kurulmuştur"41 hadisi birbirleri ile örtüşmektedir. 

2- Kur'an'ın Hükümlerini Açıklayan Sünnet: Kur'an'ı açıklayan 
sünnet, Kur'an'daki mutlakı takyid, umumu tahsis, mücmeli tafsil eder, 
müphemi açıklar ve pratik örneklerini ortaya koyar.42 Kur'an'da Rabbimizin 
bazı emirleri vardır. Örnek verecek olursak: Yüce Allah, bizlere: "JVamazt 
hlt11tz_ zelcatt veniıi.i'43 buyuruyor. Namazın günde hangi vakitlerde, kaç 
rekat olduğu, nasıl kılınması gerektiği; zekatın tafsilatı ve bunlar gibi İslam 
fıkhıhda bulunan binlerce mesele Kur'an-ı Kerim'de var mıdır? Elbette bu 
ayrıntılı hüküml~ri Kur'an'da bulmamız mümkün değildir. İşte bu ayrıntıları 
Allah'ın emriyle Hz.Peygamber, bize getirmiş ve öğretmiştir. Bir hadis-i 
şeriflerinde: "Beni nasıl namaz kıldığıını görüyor iseniz siz de öylece namaz 
kılınız"44 buyurmuşlardır. Yine "Hac ibadetinin yapılış şekillerini benden 
alınız (öğreniniz)"45 hadis-i şerifı, Hz.Peygamber (s.a.v)'in haccın edasıyla 
ilgili fıillerinin, Yüce Allah'ın, "Or?a gitmeye yol bula11a haccetitıelc; 41-
lah 'm tiısa111ar üzerinde/d halchdt11

'
4 ayetini beyan ettiğine delalet etmekte

dir. Kur'an'ı sünİletten ayrı düşünmek, Kur'an'ı anlamamaktır. Bu da, Pey
gambersiz bir din hayal etmek olur ki, o da muhaldir. 

3- Kur'an'da Yer Almayan Konularda Müstakil Hüküm Koyan 
Sünnet: Yüce Allah, Hz. Peygamber'e izaha muhtaç Kur'an ayetlerini açık
lama yetkisini verdiği gibi, aynı-şekilde ona Kur'an'da olmayan hususlarda 
hüküm koyma yetkisini de vermiştir. Nitekim O, bazı konularda önce vahiy 
beklemiş, gelmeyince kendi içtiharlma göre veya Kur'an dışında aldığı bir 

38 Bakara, 2/43. 
39 Bakara, 2/183. 
40 Al-i imran, 3/97. 
41 Buhar!, İman, 1-2. 
42 s . ünnetın Kur'an'ı Açıklama Şekilleri hakkında ayrıntılı bilgi için bkz., Soysaldı, 

H.Mehnıet, "ffnr'lzn TEfftiruıde .Ri..Peygollloer'ill Yeri', F.Ü. ilahiyat Fakültesi Dergisi, 
Sayı: 3, Elazığ 1998, s. 281-286. 

43 Müzzemmil, 73/20. 
44 

Buhar!, Ezan, 18-60; Darim'i, Salat, 42; Ahmed b.Hanbel, ei-Miis11et/, V, 56. 
"

5 Nesai, Menasik, 220. 
46 Al-i İmran, 3/97. 
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vahiy ile hüküm vermiştir. Onun bu hükümleri hiç şüphesiz vahiy kontrolü 
altındaydı. Bu sebeple zaten büyük hatalar yapması düşünülemeyecek olan 
Hz. Peygamber'in küçük bazı hataları -ki biz bunlara zelle diyoruz- vahiy 
tarafından düzeltiliyordu. Bu bakımdan onun her türlü hükmü bir nevi vahiy 
tasdikinden geçmiş hükümler oluyordu.47 

Şimdi, Hz.Peygamber'in genel olarak hüküm verme yetkisini ifade e
den bazı ayetleri kaydedelim: 

".Rabbm adma yemıiı o/sım !d_ 011/m; aralarmda 1/ıtı!q/ ettikleritey
lerde selli hakem lalmadıkça, somcı da içlenitde hiçbir sılantı duymadan 
semiı veni1(ıiı /ıiihne tam bir teslıiniyetle boyım eğmedilcçe asla ıinan etmit 
olmaz/at:" 

"Mıi'/nıiı bıi· ericele J!e Icadttı iÇI~ Allalı ve .Rasulı1 bti·ı;,re !ıt11a1nı ver
dıgi zama11., artıle 011/ar içıit lıiçbıi· tercih lıalh yolctut: .Kim Allalı ve 
.Rasulı/11e lcarp gelırst; apoçı/c bır sapılelığa diipnüytlii:"49 

. 

"Herhangi bıi- tt:Yde cmlap;ıazlığa dtifersemZ;· -eğergerçelcte11 Allalı 
ve ahıi-et gı1nüne ıitalltyot:samz- Onu Allalı a ve .Resttlı11le go'tlii7iiı. 4te bıt-
daha iyi ve sotıuç balammdan daha gı1zeldıi: "50 

. · 

Hz.Peygamber'e genel olarak tatbikatta ortaya çıkan bazı konularda 
hüküm ve karar yetkisi verildiği gibi, Kur'an'da olmayan hususlarda ona 
haram ve helal koyma yetkisi de verilmiştir. Nitekim aşağıdaki ayetlerde bu 
husus şöyle ifade edilmektedir: · 

"Orılar Id_ yanlarmdala' Tevrat ve lll cı! 1:/e yazılı bulımaliian o elçiye 
o ı1mmipeygambere tljladar. O peygamber Id_ lcerıdt!eniıe iyilıgi emredet; 
lcem:lt!eniıi lco'tiilülcten menedet;· o.tılara gii.z'el :fllj!/eri he/al, çirkilı :fllj!/eri 
/ıar0.111 kılar_ iizedeniıdelci ağırlılcları_ Sll'llarmdala' zıiıctiieri kaldırıp atar. 
0Jta in all all., destelc/eyet-ele o11a saygı gosteJ-ell., oJJa yardım eden Jle o;ıuJJ!a 
be;cıber tiıdıTı!en nı11cı uymllat; tjte ftlalıa eJ-e;ı/er OJı!ardır. ,sı 

"Keltdı!eniıe la'tap Jlenlelllerdell Allalı a ve ahti-et gliiu1ne tiıa11maym~ 
Allalı ·'m ve .Hesulünü.tı hara.1.1ı kıldığu11 haram saymaya.11 ve hale dinilli d/11 
edıiımtyeJı /ai;;seledt; la1çı11et-elc ellertj;le ci;cç;Jle verecelclen' zamalla lcadar 
SOVO:f/11. ,sı 

47 G 
üngör, Mevlüt, Knr'atl-1 KeriiJI 'itı Hz. .Peygu/1/ber'itJ Sii11neti11e Pertlıği .!Jeğer, Kur'an 

Kitaplığı, İstanbul 1996, s.l6. 
48 Nisa, 4/65. 
49 Ahzab, 33/36. 
50 Nisa, 4/59. 
51 A'raf, 7/157. 
52 Tevbe, 9/29. 
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Kur'an'ın kabul veya reddetmeyip, herhangi bir şey söylemediği bir 
konuda yeni bir hüküm getiren hadisler de vardır. Mesela, ölü hayvan eti 
haram olmasına rağmen53 , Hz.Peygamber, deniz hayvanlarının bunun dışın
da olduğunu. belirtmiş ve bunu: "denizin suyu temiz, ölüsü helaldir''54 şek
linde açıklamıştır. Yine Hz.Peygamber, iki ölü hayvan ve iki türlü kanın 
helal olduğunu da şöyle belirtmiştir: "iki ölü ve iki kan bizlere helal kılın-
mıştır. İki ölü: çekirge ve balık, iki kan da ciğer ve dalaktır."55 -

Bundan başka Hz.Peygamber, ayette nikahı haram kılınanlar arasında 
sayılrnamasına rağmen56, bunlara kişinin hanımının üzerine onun hala ve 
teyzesini bir nikah altında tutmanın haram olduğunu ilave etmiştir. 57 Yine 
Kur'an'da geçmeyen, katır, ehll eşek, aslan, kaplan, fil, kurt, kirpi58

, may
mun ve köpek gibi hayvanlarla, kartal, atınaca, şahin ve doğan gibi yırtıcı 
kuşların etinin haramlığı da hadislerle sabit olmuştur.59 Yine ninenin mirasçı 
olması ve altıda bir hisse alması60 gibi hususlar bu cümledendir. 

. Hiç şüphesiz, Hz.Peygamber'in bu yetkisini Yüce Allah'tan tamamen 
bağımsız olarak değerlendirmernek gerekir. Elbette o, bu nevi hükümleri 
Yüce Allah 'in kendisine verdiği yetki ve onun kontrolü altında vermektedir. 
Zaten gerielde, ·Hz.Peygamber bu hükümleri verirken daima Kur'an'daki 
umumi prensipiere dayanmİştır. 

6- Günümüzde Hadise Bakış Tarzı: 

Müslümanlar iktidarlarını kaybedip Batılı devletlerin sömürgesi haline 
geldikten ve kültür emperyalizmi erozyonuna uğradıktan sonra dünya siyase
ti ve yapılanmasında söz haklarını yitirmişlerdir. Özellikle Batılılar bu geniş 
sömürge topraklarında kendilerini kalıcı kılabiirnek için İslam'ın dayanakla
rını yıkmaya ve kendi batıl düşüncelerini yaymaya başladılar. Bu amaçla 
Kur' an, Hadis, Tefsir ve Siyer gibi alanlarda çalışmalar yaptılar. Bu çalışma
larda şöhret bulan oryantalistler yetişti. Sprenger, Goldziher, Schact, 
Caetani, Robson ve Horovitz gibiler kendi çalışma sahalarında sivrildiler. 
Onların İsiarnı hedef alan bu yanlış yorum ve saptırmaları İslam aleminde 

53 Maide, 5/3; En'am, 6/145. 
54 Ebu Davud, I, 54. 
55 İbn Mace, Sayd, 9; Et'ime, 31; Ebu Davud, Et'ime, 34; Malik b.Enes, el-.tJ:.fuvatta, Mısır 

1951, Sıfatü'n-Nebiyy, 30; Ahmed b. Hanbel, a.g.e., II, 97. 
56 Nisa, 4/23. 
57 h Bu ari, Nikah, 27; Müslim, Nikah, 4; Ebu Davud, Nikah, 12; Tirmizi, Nikah, 31; Nesai, 

Nikah, 47,48; İbn Mace, Nikah, 31; Ahmed b. Hanbel, a.g.e., II, 72. 
58 

Kirpi etinin haramlığı konusunda bkz., Malik b.Enes, el-.11:.fuvatta, IV, 23. 
59 Müslim, es-Saydu ve'z-Zebaih, 3. 
60 İbn Mace, Faraiz, 4. 
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kendisini "modern" ve "aydın" düşünen bir kimse olarak kabul eden bazı 
11Jüslümanları etkilemiştir. 

Sünneti terk etme fikri ilk kez Irak'ta ortaya çıkmıştır. Daha sonra bu 
fikir, Mısır ve Hindistan'da devam ettirilmiştir. Mısır'da Muhammed Abduh, 
Tevfik Sıdki, Seyyid Reşid Rıza, Ahmed Emin, İsmail Edhem ve Ebu Reyye 
ortaya sünnetle ilgili bazı düşünceler atrriışlardır. Muhammed Abduh; bu 
asırda Müslümanların Kur'an'dan başka önderleri olmadığını söylemiş, 
Tevfik Sıdki ise, Kur'an ayetlerinde sünnete ihtiyaç olmadığı sonucunu çı
karmıştır. Reşid Rıza da yazılarında Tevfik Sıdki'yi desteklemektedir.61 

İsmail Edhem, sünnetin tarihi ile ilgili bir kitapçık yayınlamış, bu ki
tapçıkta, mevcut hadislerin, hatta Buhari ve Müslim'e ait olan "Sahihayn" 
denilen kitaplardaki hadislerin bile asılları ve dayanaklarının olmadığını 
iddia etmiş, bu kitapların hakkında uydurma niteliği ve ihtimali olduğu ka
naatini taşıdığını söylemiştir.62 

Mısırdaki bu reformİst hareketlerin daha cüretkarı Hindistan' da görül
müştür. dularn Ahmed Perviz, "Eh!tll-Kur 'tl!l' isimli bir cemiyet kurmuş, 
ve aylık bir dergi çıkartmıştır. Bu kişi, hadislerin normatifliğini tamamen 
reddetmekle yetinmez, beş vakit namaz, şekli, rekatları gibi tevatürle nakle
dilenleri de reddetmektedir. Bu şahıs, ayrıca "Allah 'm tiıa'!imgiyle hül:met
meyelller lcqjideniı ta lceJ;di'ler/dir1'

63 ayetini, peygamber sözü dahi olsa, 
Kur'an dışındaki herhangi bir sözle amel edenlere atfetmektedir.64 

Gün-gmüzde yukarıda zikrettiğimiz ilm! nitelikten uzak, deforme ol
muş, gündemden kalkmış fikirlerio ülkemizde modernİst diye nitelenen bazı 
kimseler tarafından sanki gizli bir hazine keşfetmiş gibi yeniden gündeme 
getirilmesi üzücü bir olaydır. Bu tavırlar özellikle ülkemizde yeni yeni yer
leşmekte olan İslam bilinci ve şuurunu sarsahilecek bir tehlike arz etmekte
dir. Çünkü bu tartışmaların bir kısmı ilm! platformdan uzaktır ve gazete sü
tunlarına kadar uzanmaktadır. İslam dininin temel iki kaynağı olan Kur'an 
ve Sünnet hakkındaki eksik bilgilenme ve yanlış yönlendirmenin nelere mal 
olacağını şimdiden tespit etmek pek zor değildir. 

SONUÇ: 

Netice olarak şunu söyleyebiliriz ki, Kur'an-ı Kerim, İslam dininin ana 
kaynağıdır. Fıkıh, akaid, ahlak, iktisad, v.s. gibi alanlarda birinci elden kay-

61 Diiudl, Zaferullah, ,Yalı /1?/iyyu//alı LJepfepf'tfeiı Giüıiümlze PalristaN Pe Hinrlislall 'da 

Hadis Çalışmaları, İstanbul 1995, s.275-280; Ergün, a.g.m., s. 33. 
62 

Ergün, Ahmet, "Hz.Pt!Jwamber (SaP) Pe O'Iımı Siimıelitıe Olaiı ilıt[paf', Parantez Der
gisi, İstanbul 1995, s.33. 

63 Miiide, 5/44. 
64 Diiudl, Zaferullah, a.g.e., s.275-280; Ergün, a.g.m., s. 33. 
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naldık eder. Kur' an temel alınmadan hiçbir dini hüküm ortaya konulam az. 
Onu referans alma zorunluluğu vardır. Sünnet ise, Kur'an'ın açıklayıcısıdır. 

Yüce Allah'ın beşere kendi içlerinden birini örnek seçerek peygamber 
olarak . göndermesi insanlık için en büyük bir lütuftur. Hz. Muhammed 
(s.a.v)'e inanmak sadece onun peygamber olduğunu tasdik etmek demek 
değildir. Ona iman etmek, ona itaat etmeyi de gerektirir. 

Ayrıca Hz.Peygamber'e verilen bilgiler sadece Kur'an'dan ibaret de
ğildir. Ayetlerde ona Kitapla birlikte "hikmet" te verildiği ifade edilmekte
dir. Ona verilen hikmeti İslam alimleri sünnet olarak açıklamaktadırlar. Do
layısıyla onun sünneti inananlan bağlamaktadır. 

Son olarak diyebiliriz ki, Kur'an'ın Allah'ın muradına uygun doğru bir 
şekilde anlaşılması ve içerdiği prensipierin hayatta tatbik edilmesi için 
Hz.Peygamber'in sünnetine ihtiyaç vardır. Sünnet olmadan Kur'an'ı doğru 
aniayıp alıkarnını hayatımızda uygulamamız mümkün değildir. İşte bu du
rumu çok iyi bilen İslam düşmanları, doğrudan doğruya Kur'an'a saldırmak
tan bir netice alamayacaklarını çok iyi bildiklerinden Hz.Peygamber,-in ve 
onun sünnetinin dindeki yerini sarsmaya, hadisler üzerinde şüphe uyandır
maya çalışmaktadırlar. İnananların bu oyuna gelmemeleri, Hz. Peygamber'in 
önderliğine ve onun sünnetinin rehberliğine sımsıkı sarılmaları gerekmekte
dir. 
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